*Pater di-
citur pri-
ma perso-
na, quia
princi-
pium sine
principio.*

II.

*De trini-
tate ne
subtilius
exquiri-
tur.*

Verum, quoniam in nullius rei, quam hujus omnium altissimæ, ac difficillimæ notitia, atque explicatione, aut periculosius versari, aut gravius errare possumus; doceat Parochus, religiose retinenda esse essentiæ, et personæ propria vocabula, quibus hoc mysterium significatur, et scient fideles unitatem esse in essentia, distinctionem autem in personis. Sed hæc subtilius exquirere nihil oportet, cum meminerimus illius vocis : Qui scrutator est majestatis, opprimetur a gloria :¹ satis enim videri debet, quod fide certum, et exploratum habeamus, nos a Deo (cujus oraculis non assentiri, extremæ stultitiae, atque miseriæ est) ita edocatos esse. Docete, inquit, omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.² Rursus, tres sunt, qui testimonium dant in cælo, Pater, Verbum, et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt.³ Oret tamen assidue, ac precetur Deum, et patrem, qui universa ex nihilo condidit, disponitque omnia suaviter,⁴ qui dedit nobis potestatem filios Dei fieri,⁵ qui Trinitatis mysterium humanæ menti patefecit : oret, inquam, sine intermissione, qui divino beneficio hæc credit, ut aliquando in æterna tabernacula receptus⁶ dignus sit, qui videat quæ tanta sit Dei patris fecunditas, ut seipsum intuens, atque intelligens, parem et æqualem sibi filium gignat, quovaduo modum duorum idem plane et par caritatis amor, qui spiritus sanctus est, a patre et filio procedens, genitorem, et genitum æterno, atque indissolubili vinculo inter se connectat; atque ita divinæ Trinitatis una sit essentia, et trium personarum perfecta distinctio.

¹ Prover. XXV. 27. — ² Math. XXVIII. 19. — ³ I. Joan. V. 7. —

⁴ Sap. VIII. 1. — ⁵ Ioa. I. 12. — ⁶ Luc. XVI. 9.

CAT. TRID. — 2

12. **OMNIPOTENTEM.** Solent sacræ litteræ multis nominibus Dei summam vim, et immensam majestatem explicare, ut ostendant quanta religione et pietate illius sanctissimum numen colendum sit : sed in primis doceat Parochus, illi omnipotentem vim frequentissime tribui; ipse enim de se dicit, Ego Deus omnipotens;¹ et rursus Jacob, cum filios ad Joseph mitteret, ita illis precatus est : Deus autem meus omnipotens faciat vobis eum placabilem;² deinde vero in Apocalypsi scriptum est, Dominus Deus, qui est, et qui erat, et qui venturus est, omnipotens;³ et alibi, Dies magnus Dei omnipotentis⁴ appellatur. Nonnunquam etiam pluribus verbis illud idem significari solet. Atque hoc pertinet, quod dicitur : Non erit impossibile apud Deum omne verbum.⁵ Numquid manus Domini invalida est?⁶ item, Subest tibi, cum volueris, posse;⁷ et alia generis ejusdem; ex quibus variis dicendi formis id percipitur, quod uno omnipotentis verbo comprehendi perspicuum est.